第 25期 第4回

北広島市農業委員会総会議事録

会期 自 令和5年9月27日

至 令和5年9月27日

北 広 島 市 農 業 委 員 会

- 1 -

第 25期 第 4回 北広島市農業委員会総会議事録

令和5年 9月 27日（水）13時 30分、第4回北広島市農業委員会総会を北広島市役所5階委員会室

に招集する。

１  議事日程

日程第1  議事録署名委員の指名

日程第2  会期の決定

日程第3  報告第1号  現況証明願による専決処分について

日程第4  報告第2号  農地法第3条の3の届出による専決処分について

日程第5  議案第1号  農地法第3条の規定による許可申請について

日程第6  その他 諸報告

２ 応招委員  1番 茶木 義行 委員  2番 安宅 一夫 委員   3番 山田 智美 委員

２ 応招委員  4番 宮北  輝 委員  6番 佐藤 芳之介 委員  7番 三戸   修 委員

３ 農地利用最適化推進委員出席者  阿部 知博 委員 坂本 勝則 委員 田村 智幸 委員

塚本 能信 委員 森越 信幸 委員

４ 欠席委員  5番 佐々木 珠惠 委員

５ 事務局出席者  事務局長 川村 裕樹  事務局次長 山田 孝博  主査 武山 伍織

主査 石川 正人    主事 上野 礼

４ 事務局出席者

（開会宣言  13時 30分）

- 2 -

議 長

議 長

議 長

議 長

事 務 局

議 長

議 長

議 長

議 長

事 務 局

議 長

宮 北 委 員

事 務 局

議 長

議 長

議 長

議 長

事 務 局

議 長

佐 藤 委 員

＜日程第1：「議事録署名委員の指名」＞

日程第1、「議事録署名委員の指名」を行います。本日の署名委員として総会規則第13条

の規定により1番 茶木委員、2番 安宅委員、以上2名を指名いたします。

＜日程第2：「会期の決定」＞

日程第 2、「会期の決定について」お諮りいたします。本会議の会期は、令和 5年 9月 27

日、本日1日と決したいと思います。ご異議ございませんか。

（「異議なし。」の声）

ご異議なしと認めます。会期は本日1日と決しました｡

＜日程第3：報告第1号「現況証明願による専決処分について」＞

報告第1号「現況証明願による専決処分について」を議題といたします。事務局から、報

告案件の朗読をお願いいたします。

（報告案件朗読）

報告案件の朗読が終わりました。これより質疑を行います。

（「質疑なし。」の声）

 質疑なしと認めます。報告第 1 号は、報告のとおり承認することにご異議ございません

か。

（「異議なし。」の声）

ご異議なしと認めます。報告第1号は、報告のとおり承認することに決しました。

＜日程第4：報告第2号「農地法第3条の3の届出による専決処分について」＞

報告第2号「農地法第3条の3の届出による専決処分について」を議題といたします。事

務局から、報告案件の朗読をお願いいたします。

（報告案件朗読）

報告案件の朗読が終わりました。これより質疑を行います。何かございませんか。宮北委

員どうぞ。

相続なので問題ないかと思いますが、現状はどのように使用されているか教えてくださ

い。

現状、牧草として使用されております。利用者につきましては、○○○の○○さんが道央

農業振興公社を介して契約しているところでございます。相続された○○さんに、今後の利

用方法について聞き取りをした際には、今後も継続して賃貸借契約をするという回答を頂い

ております。以上です。

他に何かございませんか。

（「質疑なし。」の声）

質疑なしと認めます。報告第 2 号は、報告のとおり承認することにご異議ございません

か。

（「異議なし。」の声）

ご異議なしと認めます。報告第2号は、報告のとおり承認することに決しました。

＜日程第5：議案第1号「農地法第3条の規定による許可申請について」＞

議案第1号「農地法第3条の規定による許可申請について」を議題といたします。事務局

から、議案の朗読をお願いいたします。

（議案朗読）

議案の朗読が終わりました。この案件につきましては、地区担当委員による現地調査が実

施されていますので、佐藤委員より調査結果を報告願います。

令和 5年 9月 22 日、農地法第 3条許可申請による現地調査を佐々木委員、坂本委員、私

の3名で実施しましたので、結果についてご報告いたします。

番号1、譲渡人 代表清算人 ○○○○○氏、譲受人 ○○○○○氏による申請ですが、

- 3 -

議 長

森 越 委 員

事 務 局

議 長

議 長

議 長

議 長

事 務 局 長

事 務 局

議 長

法人の解散に伴う個人経営への切替えであり、○○氏本人による説明、現地及び許可申請書

等を確認し、譲受人である○○氏が申請地を計画どおり耕作可能であることを確認いたしま

した。以上、現地調査結果報告といたします。

ご苦労様でした。これより質疑を行います。森越委員どうぞ。

法人と譲受人が一緒で、それほど問題ないかと思いますが、土地の形状の窪んでいるとこ

ろは、太陽光パネルか何かやっているのでしょうか。それと、土地の所有者は申請者とは別

の人でしょうか。

6ページをご覧ください。申請地の西の里806番 4の間にある窪んでいる土地でございま

すがこちらにつきましては、土地の所有者は○○さんではございません。また農地でもなく、

太陽光パネルが置かれており、地目は宅地でございます。

次に5ページをご覧ください。今回は、法人が解散したことによる所有権移転でございま

す。元々の所有者は○○○○○○○○○○でございますが、法人を解散してしまったという

経緯がございまして、代表清算人を立て、その代表清算人が○○○○さん、譲受人と同じ人

ではございますが、あくまでも代表清算人としての任命でございます。その上で、譲受人で

ある○○○○さんがこの農地を譲受け、今までと同じように使いたいという申請内容でござ

います。先日、現地調査をさせて頂き、申請書等に記載のとおり利用が可能という判断がさ

れたところでございます。以上です。

他に何かございませんか。

（「質疑なし。」の声）

質疑なしと認めます。議案第 1 号は、提案のとおり許可することにご異議ございません

か。

（「異議なし。」の声）

ご異議なしと認めます。議案第1号は、提案のとおり許可することに決しました。

＜日程第9：「その他、諸報告について」＞

 諸報告を行います。事務局から発言を求められておりますので、これを許します。

諸報告を行います。1点目、次回の第5回農業委員会総会につきましては、令和5年10月

26日木曜日、午後1時30分から北広島市役所5階委員会室で予定をしておりますのでよろ

しくお願い致します。2 点目、会長と事務局の動静報告についてでございますが、10 月 26

日の総会1件でございますのでよろしくお願いいたします。3点目、次回の現地調査委員会

の日程でございますが、10 月 16 日月曜日午後 1 時 00 分からを予定しております。現地調

査委員は農業委員では3番山田委員、4番宮北委員、推進委員は阿部委員、調査補充委員と

して農業委員は5番佐々木委員、推進委員は田村委員を予定しておりますのでよろしくお願

いいたします。次に農地利用状況調査の日程について事務局より説明させて頂きます。

本日、農地利用状況調査の農地パトロールについてお配りさせて頂きました。先週FAXや

メールで通知し、日程調整をさせて頂きました。こちらが最終的な通知となりますので、各

委員に日程をご確認頂き、当日は調査のご協力をお願いいたします。以上です。

委員の皆様から何かございませんか。なければ以上をもちまして第4回北広島市農業委員

会総会を閉会といたします。ご苦労様でした。

- 4 -

（閉会宣言  13 時 50 分）

 以上、総会議事を記録し、正確を期するためここに署名する。

令和  年  月  日

議 長

署 名

議事録署名委員

   番

署 名

議事録署名委員

   番

署 名